

भारत सरकार  
संस्कृति मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 137

उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 01 दिसंबर, 2025

10 अग्रहायण, 1947 (शक)

स्मारकों का डिजिटल संरक्षण

137. श्री प्रवीन खंडेलवाल:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार का लाल किला और जामा मस्जिद जैसे स्मारकों की वास्तविक समय निगरानी और डिजिटल संरक्षण के लिए ड्रोन, 3डी स्कैनिंग और एआई का प्रयोग करने हेतु "हेरिटेज टेक मिशन" आरम्भ करने का विचार है; और

(ख) यदि हां, तो उक्त पहल के अंतर्गत दिल्ली में आरम्भ की गई किसी प्रायोगिक परियोजना का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

संस्कृति और पर्यटन मंत्री  
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क) और (ख): संस्कृति मंत्रालय के पास लाल किला और जामा मस्जिद जैसे स्मारकों की समायोजित निगरानी और डिजिटल संरक्षण के लिए ड्रोन, 3डी स्कैनिंग और कृत्रिम बुद्धिमत्ता लागू करने के लिए "हेरिटेज टेक मिशन" आरंभ करने का कोई प्रस्ताव नहीं है।

\*\*\*\*\*